**Eminentissimi Ac Reverendissimi Domini, D. Joannis
Baptistæ, Cardinalis De Luca, Theatrum Veritatis Et
Justitiae, Sive Decisivi Discursus**

Ad Veritatem Editi In Forensibus Controversiis, Canonicis & Civilibus, in
quibus in Urbe Advocatus, pro una partium scripsit, vel Consultus
respondit ; Cum Indicibus Argumentorum, Causarum ac Rerum
luculentissimis. Opus Tam Judicibus, Quam Causarum Patronis, atque
omnibus in utroque Foro ...

Pars I. De Testamentis, Codicillis, & ultimis voluntatibus. Pars II. De
Hærede, & Hæreditate. Pars III. De Legitima Trebellianica, & aliis
Detractionibus

**Luca, Giovanni Battista de
Coloniae Agrippinae, 1690**

Disc. XLVII. Placentina hæreditatis. An, & quando ille, cui commissa est à
testatore declaratio ejus voluntatis, vel facultas eligendi, seù [n]ominandi,
possit variare, atque nominationem, vel ...

[urn:nbn:de:hbz:466:1-74043](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-74043)

PLACENTINA
HÆREDITATIS
PRO
DOMO PIA ORPHANARUM
PLACENTIÆ.

Rifponsum pro veritate.

An, & quando ille, cui commissa est à testato-
re declaratio ejus voluntatis, vel facultas
eligiendi, sù nominandi, possit variare, at-
que nominationem, vel electionem semel
factam revocare.

SUMMARIUM.

- 1 F Acti seriet.
- 2 Ultima voluntas collata in voluntatem alterius
inutilis est.
- 3 Quid favore pia caufa.
- 4 De dispositione fiduciaria per alterum declaranda ju-
xta terminos tex. in l. Theopompus.
- 5 De eodem, & quid requiratur ut deferendum sit fidu-
ciaria.
- 6 De alia declaratione juxta terminos tex. in l. unum
ex familia, & an intrer potestas variandi.
- 7 Scriptor, seu Consultor testamenti, vel Notarius, est
ejus interpres.
- 8 De differentia inter declarationem voluntatis dubia,
& probatatem voluntatis uova.
- 9 Declarans non disponit, sed quid factum sit
aperit.
- 10 In quo casu versetur.
- 11 In claris non intrat declaratio.
- 12 De differentia inter arbitrium, & voluntati-
- 13 Non sunt adhibenda diligentia quas constat non esse
profusuras.
- 14 In idem in casu speciali.
- 15 Quod in facti specie non caderet quæstio facultatis re-
vocandi, sù variandi.

D I S C . XLVII.

REntata facti serie, de qua in hac eadem
causa sub tit. desidericom. disc. 156. Cum
prætenderetur, ut Dicissa, cuius declara-
tioni testatrix totum commiserat, primum
ibi contentam declarationem, ex inter-
vallo revocasset, vel revocare vellat, atque super hu-
ius potestatis puncto, Scribentes in partibus, hinc inde
multa cumulasent; Hinc desuper pro veritate con-
sultus. Respondi, quod ad æquovoca tollenda, pro-
cedendum erat in materia, cum sequenti distinctione
casuum.

Primus igitur casus est, ubi voluntas testatoris in
alienam liberam voluntatem confertur; Puta, instituo
Titum, si Seins voluerit, sù mandando Tiro, ut quem
maluerit mihi scriba hæredem, vel simuliter, adeò ut
collatio dispositionis facta sit, in alienam, putam, &
liberam voluntatem; Et tunc talis dispositio vitiatur,
atque habetur pro non scripta, quoniam nostra, non
autem aliena debet esse voluntas, ad text. in l. lib. in sti-
tuto ff. de hæred. in sti. cum concordan. per glos. & D.D.
in l. capitatoria Cod. de militar. iefam. & cap. cum ubi, ubi
Canons de testamen. atque carteris relatis haberetur
des. 550. numer. 4. & sequent. par. 6. recen. apud Cava-

ler. decis. 374. & habetur supra disc. 44. & se-
quen.

Solumque ista disponendi forma substinetur fa-
vore pia cause; Vel ex ea ratione, quod hæc non sub-
jaceat subtilitatibus juris civilis, à quibus hæc prohi-
bitio refutat; Vel quia (& meo judicio verius), quod
substantia dispositionis est certa, solumque in alienam
voluntatem collatus videtur modus, cum substantia
pia dispositionis consistat in pietate in genere erga
Deum, vel animam propriam, unum autem, vel alterum
pium opus, respiciat modum, vel accidentia, ex
plenè collectis per Tiraquell. de privileg. pia caus. cap. 4.
ubilatius Riccius in addit. Ita autem non erat calus
questio, ideoque dicebam quod non intrabat hæc
in specie facultatis revocandi dispositionem, vel de-
clarationem semel factam. Atque isto etiam causa in le-
gatis praesertim datur distinctio, an verba importent
voluntatem, vel arbitrium, ex deductis apud Cavaler.
d. decis. 374. & alios.

Alter calus est, ubi testator, non expressa dispo-
sitione, illam conferat in alterum, sub expressione,
quod illi suam voluntatem ipse communicaverit, ju-
xta casum text. in l. Theopompus ff. de dote prelegat. &
l. quem hæred. ff. de hæred. instituer. Et tunc non dicitur
voluntas testatoris collata in alterius voluntatem,
vel arbitrium, sed ille dicitur confidentiarius, de quo
D.D. inter se discrepantes, disputant, an dicendus ve-
niat executor, vel arbiter, vel testis; Magisque
communi videatur, ut dicendus veniat testis, cujus
fides à testatore probata sit, qui cum juramento mor-
te testium dictam voluntatem sibi communicatam
patefacere debeat, juxta doctrinam Bart. in d.l. Theo-
pompius numer. 7. ubi etiam A. beria. Odefred. & alii,
Bald. conf. 482. in fin. lib. 4. Alex. conf. 54. num. 2. lib. 2.
Albogr. conf. 8. num. 1. Mantica de conseſt. lib. 3. tit. 1. nu-
mer. 1. Affl. & decis. 371. nt. 6. Rot. apud Martin. Andri.
decis. 73. numer. 5. in Romana bonorum. 4. Maii. 1646.
coram Arguelles, & in Perusina erectione Canoniciatus
4. Maii 1655. & 1. Februario 1666. ioram Carpina, quæ
sunt editæ in casu, de quo sub tit. de fideicom. disc. 182.
& sequen. & infra disc. seq.

Atque isto calu, neque cadit questio super faculta-
tes variandi, ac revocandi electionem, seu declaratio-
nem jam factam, quoniam iste confidentiarius, nul-
lam facit operationem propriam, nullaque exercet
partes propriae voluntatis, vel arbitrii, sed solum est te-
stis, qui testatur, ac depositit, quæ, & qualis esset
voluntas defuncti; Atque eatenus in dicta Perusina e-
rectione Canoniciatus, neglecta fuit prima con-
fidentiarii declaratio, attenante posterior, qua-
tenus ex facti circumstantiis constat, quod
prima fuisse nulliter facta, maleque extorta,
quodque secunda verè continet id, quod testa-
tor volverat, & sic pariter non intrat dicta quæstio fa-
cilitatis variandi, sù revocandi, neque hic erat calus
questio.

Tertius casus est, ubi ipse testator disponit, ejusque
dispositio est perfecta quoad substantiam, ad favo-
rem certi generis personarum, vel operum, sed quia
personæ, vel individua incertæ sunt, hinc pro-
inde concedit aliqui facultatem eligendi, seu nomi-
nandi, aut distribuendi, juxta terminos texus
in l. unum ex familia ff. de logat. 2. cum concord. ple-
nè deductis per Castill. lib. 5. controv. capit. 67. & lib. 6.
capit. 121. Istoque casu, cum hic exercere dicatur ali-
quas partes propriei voluntatis, vel arbitrii, intrat
quæstio, an facta semel electione, seu declarati-
one, licet variare, eamque revocate; Et in hoc, ex
teriori, magisque communis opinione, regula vide-
tur negativa, ex collectis per modern. Petrum super Rr.
M.C.V. xii. 4. num. 18. Thesaur. jun. lib. 1. quæst. 65. nu. 7.
Cypriac.

De LUCA
De
Testamentis
et casu
IV

Cyriac, contr. 340. numer. 32. & per totum, cum aliis apud Castill. lib. 6. contr. 80. numer. 18. & seqq. cuius contrarium tenent Carens, ref. 133. numer. 4. & ceteri apud Castill. loco citato, ubi ad satietatem de quæstione; Verum quidquid sit de unius, vel alterius opinio- nis veritate, cui integrum locum reliqui, inanis labor erat eam assumere, dum neque eramus in casu.

Quartus demum casus est, qui aliqualiter derivat à secundo supra exemplificato, quia nemp̄ testatoris voluntas in omnibus perfecta sit, neque alterius factio, vel dicto, ad ejus perfectionem indiget, sed quia in aliqua parte, dubia, vel obscura sit, concedatur proindè alio: (licet singulari), tanquam voluntatis deponens verisimiliter informato, facultas declarandi, tēū interpretandi; Idque ubi etiam per testatorem non concedatur, ex sola juris dispositione quandoque conceditur, ut receptum habemus in Notario, vel Scriptore, vel Confultore testamenti, aut in Confessore, & similibus Manus, de conjectur. lib. 3. tit. 1. numer. 33. Rovit super pragmat. pragm. 2. de Notari. numer. 20. & ceteri communiter; Multò verò magis, ubi testator declaravit, quod ea persona suæ voluntatis conscientia sit, atque apta ad illam declarandam, seu interpretandam.

Ea etenim differentia est, inter casum, in quo agatur de immutando voluntatem claram, & casum in quo agatur de declarando, vel interpretando voluntatem dubiam, & ambiguam, quoniam in primo casu, cum id importet de novo disponere, requiruntur eadem solemnitates, vel solemnies probationes, quæ desiderantur in ipsa ultima voluntate, ac dispositione ex integrō, lo secundō autem admittuntur, etiam testes singulare, & adminicula, juxta communem, ac receptam distinctionem, de qua, post antiquiores ab eis allegatos apud Gutier, præc. quest. 180. Capyc. Lar. consult. 143. Hodier, contr. II. Rot. dec. 108. par. 7. rec. dec. 61. par. 10. apud. Carrill. dec. 128. Romana annua præstations 4. Iuli 1663. coram Bevilaguia impress. post Zoff. de legitim. process. dec. 104. atque frequenter hoc eod. tit. & alibi insinuantur.

Arque isto casu, neque cadit dicta quæstio revocandi, seu variandi, ex eadem ratione, de qua in lecundo casu supra exemplificato, quod felicitè, qui declarat vel interpretatur, nullas propriæ voluntatis, vel arbitrii partes interponit, sed solum genit figurant testis deponentis, seu clariss ex�licantis qualis fuerit testatoris voluntas; Unde propterea elegi inter text. in Ladeo 7. §. cum enim graveff. de acquir. rer. dom. declarantem, seu interpretantem, assimilat excusant grana à spicis, qui nil facit, vel dat de suo, sed clariss aperit id, quod jam in substantia perfecit iniecat, levando solum illud velum, quod aliqualiter occultum retinebat id, quod pro nostri intellectus imbecillitate, nobis obscurum, sive ignorant erat.

Ista theorica ita constituita, atque ad rem eam applicando; M hi videbatus, quod codicillorum tenor clare comprobaret, ut nec in primo, nec in secundo, neque in tertio casu versaremur, sed solum in hoc ultimo; Testatrix etenim in codicillis, quamvis nūnium urbanis, & obsequiosis verbis usitata (ut agendo cum adeo magna Principissa, ejusque supremæ Domina decebat); Nihilominus in substantia, alias non tribuit facultatem, nisi illam, interpretandi, ac declarandi ipsius testatrix voluntatem in casibus dubiis, in quibus, circa tamen has partes interpretari, atque declarari, voluit, ut ea posset plenè ut eius arbitrii, sed temper intrā limites solius declarationis, ac interpretationis, ita plures his terminis repetitis, ibi, a' accettare quella liberissima facoltà, che l'ido d' in-

terpretare, e dichiarare la mia volontà circa del mio testamento in tutti li dubbi, che in qualunque caso potesse ro nascere; Et ibi. Et voglio, che all' interpretationi, dichiarationi, & arbitrio di S. A. si stia, ac ibi, perché quanto farà interpretato, dichiarato, & arbitrato da S. A. tutto farà benissimo fatto.

Igitur facultas, expresa, ac præcisè, restricta est ad solam interpretationem, ac declarationem in casibus dubiis, non autem in claris, neque ad effectum ex integrō disponendi, quoniam tunc, non est declarare, sed disponere, juxta communem distinctionem, de qua apud Gregor. decif. 184. num. 5. decif. 375. dec. 319. par. 6. rec. bene Barbos. in l. post dotem numer. 28. ff. solut. matrī; Nil obstantibus verbis denotantibus arbitrium, quoniam hæc potius retroqueri debere mihi videbantur, quodque præmissa comprobarent; dum arbitrium regulandum est à iure, vel ratione, non autem à voluntate; Atque in hoc differt voluntas ab arbitrio ex deductis apud Cavalier. dicta decif. 374. ex communis distinctione Civilistarum in d. l. capitularis, & Canonistarum in c. cùm tibi de testamen. ex deducatis pluribus sub tit. de fideicom. & alibi.

Dubium vero, declaratione, seu interpretatione dignum, attento tenore testamenti, juxta seriem, de qua dicto dsc. 156. sub tit. de fideicom, in alio non cedebat, nisi circa necessitatem expectandi lapsum quatuor annorum, atque adhibendi in isto termino diligentias, an sequi posset erexitio Monasterii discalceatarum, vel pueriarum præservatarum, necne.

Cum enim, rām diligentia adhibenda, quām spatiū temporis, aliud non percuterent, nisi certum finem, seu effectum jam dictum, ut scilicet, cognito, ut id sequi non posset, dispositio cederet ad beneficium alterius pii operis orphanorum, hinc proindè, etiam ex sola juris dispositione, cadere poterat dubietas, an, si ab initio constaret, quod attentis virtibus hæreditatis, vel aliis difficultatibus, unum, vel alterius opus effectum sortiti non posset, evanesceret dispositio circa diligentias, & tempus.

Ubi autem de hoc constaret, tunc affirmativè respondendum est, quoniam adhibendæ non sunt illæ diligentia, quas constet non esse profuturas; Atque ubi dispositio respicit solum certum effectum, tunc non exigit implementum præcūsum, sed attendit utrā, erā equipollens, ut ultra generalia axioma, de quibus late adden. ad decif. 542. par. 4. rec. tom. 3. num. 84. & seqq. Salgad. in Labyrius par. 1. capit. fin. num. 135. & seqq. apud quos ceteri; Et in his specialibus, ac facili proximis terminis hæreditatis reliqtæ pro erectione unius Conventus, quatenus obtineretur de rogatio Constitutionibus Apostolicis, pro qua diligenter in junctæ fuerunt, atque in defectum istius operis, ad favorem alterius pii operis, ut non sit opus attendere dilaciones, neque dare restituitionem in integrum, si constet, eas non esse profuturas, firmavit Rota Romana hæreditatis 10. Decemb. 1655. coram Albergato impress. dec. 107. par. 12. rec. confirmata 28. Aprilis 1659. coram Melito impress. post colluct. Bonden. dec. 62. & quæ decisiones prodierunt in casu, de quo sub d. tit. de fideicom, dsc. 155.